

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2025年11月13日
【中間会計期間】	第126期中(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
【会社名】	株式会社ジェイテクト
【英訳名】	JTEKT Corporation
【代表者の役職氏名】	取締役社長 近 藤 禎 人
【本店の所在の場所】	愛知県刈谷市朝日町一丁目1番地
【電話番号】	刈谷(0566)25-7326
【事務連絡者氏名】	経理部長 岩 井 孝 哲
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区銀座七丁目11番15号
【電話番号】	東京(03)3571-6211
【事務連絡者氏名】	東日本支社営業管理部総務課長 久 保 豊
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) 株式会社名古屋証券取引所 (名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第125期 中間連結会計期間	第126期 中間連結会計期間	第125期
会計期間		自 2024年4月1日 至 2024年9月30日	自 2025年4月1日 至 2025年9月30日	自 2024年4月1日 至 2025年3月31日
売上収益	(百万円)	918,479	930,175	1,884,397
事業利益	(百万円)	25,652	33,168	64,938
税引前中間利益又は 税引前利益	(百万円)	19,499	23,675	30,876
親会社の所有者に帰属する 中間(当期)利益	(百万円)	6,231	12,163	13,713
親会社の所有者に帰属する 中間(当期)包括利益	(百万円)	2,006	11,835	245
親会社の所有者に帰属する持分	(百万円)	784,026	749,072	745,044
資産合計	(百万円)	1,556,840	1,549,844	1,565,391
基本的1株当たり 中間(当期)利益	(円)	18.17	38.21	40.36
希薄化後1株当たり 中間(当期)利益	(円)	18.16	38.19	40.34
親会社所有者帰属持分比率	(%)	50.36	48.33	47.59
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	9,240	42,877	80,238
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	27,596	40,429	75,936
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	17,117	3,665	52,076
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高	(百万円)	130,939	127,338	119,060

(注) 1 国際会計基準(以下「IFRS」という。)に基づいて連結財務諸表を作成しております。

2 当社は要約中間連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

3 上記指標は、IFRSにより作成した要約中間連結財務諸表及び連結財務諸表に基づいております。

4 事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出したものであります。

2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容に、重要な変更はありません。

また、主要な関係会社における異動については、次のとおりであります。

当社の連結子会社であったJTEKT BEARINGS CZECH REPUBLIC S.R.O.は、2025年8月1日付で保有する全持分を売却したため、連結の範囲から除外しております。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当中間連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当中間連結会計期間における経済環境は、米国の関税をはじめとした通商政策の影響が懸念される中ではありましたが、自動車生産や設備投資に深刻な減速は見られず、底堅さを維持しました。しかしながら、当社を取り巻く今後の事業環境は、為替変動や米国通商政策等を受けた消費や投資の動向等、引き続き先行き不透明な状況にあります。

このような状況の中で、当社グループの当中間連結会計期間の業績につきまして、前中間連結会計期間に比べ、売上収益は116億95百万円(1.3%)増収の9,301億75百万円となりました。事業利益は75億15百万円(29.3%)増益の331億68百万円となり、営業利益は5億14百万円(2.0%)増益の260億54百万円、親会社の所有者に帰属する中間利益は59億32百万円(95.2%)増益の121億63百万円となりました。なお、事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出したものであります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

自動車

売上収益は、円高の影響や欧州・中国での販売減少があったものの、日本や北米等で販売が増加したこと等により、前中間連結会計期間に比べ111億83百万円(1.7%)増収の6,587億46百万円となりました。事業利益は、円高や米国での関税の影響はあるものの、販売増加や原価改善の効果等により、前中間連結会計期間に比べ41億79百万円(34.1%)増益の164億33百万円となりました。

産機・軸受

売上収益は、北米やアジア等で販売が増加したものの、円高の影響や欧州ニードルローラーベアリング事業の譲渡手続きが完了したこと等により、前中間連結会計期間に比べ37億83百万円(2.2%)減収の1,721億34百万円となりました。事業利益は、円高の影響はあるものの、原価改善の効果等により、前中間連結会計期間に比べ26億11百万円(51.9%)増益の76億40百万円となりました。

工作機械

売上収益は、円高の影響はあるものの、日本や北米を中心に販売が増加し、前中間連結会計期間に比べ42億96百万円(4.5%)増収の992億94百万円となりました。事業利益は、販売増加や原価改善の効果等により、9億52百万円(11.9%)増益の89億38百万円となりました。

(2) 財政状態の分析

当中間連結会計期間末における資産は、欧州ニードルローラーベアリング事業の譲渡手続き完了による売却目的で保有する資産の減少や、投資有価証券の公正価値の測定によるその他の金融資産の減少等により、1兆5,498億44百万円と前連結会計年度末に比べ155億46百万円の減少となりました。

負債につきましては、借入金の増加等があったものの、欧州ニードルローラーベアリング事業の譲渡手続き完了による売却目的で保有する資産に直接関連する負債の減少や、営業債務及びその他の債務の減少等により、7,684億89百万円と前連結会計年度末に比べ194億33百万円の減少となりました。

また、資本につきましては、親会社の所有者に帰属する中間利益の計上等により、7,813億55百万円と前連結会計年度末に比べ38億86百万円の増加となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前中間利益の計上等により、当中間連結会計期間は428億77百万円の資金の増加となりました。(前中間連結会計期間は92億40百万円の資金の増加)

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却による収入があったものの、有形固定資産の取得による支出等により、当中間連結会計期間は404億29百万円の資金の減少となりました。(前中間連結会計期間は275億96百万円の資金の減少)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等があったものの、短期借入金の増加等により、当中間連結会計期間は36億65百万円の資金の増加となりました。(前中間連結会計期間は171億17百万円の資金の減少)

これらに換算差額を加算した結果、当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物は1,273億38百万円となりました。

(4) 研究開発活動

当中間連結会計期間の研究開発費は、272億15百万円であります。

なお、当中間連結会計期間において当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3 【重要な契約等】

当中間連結会計期間において、重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第 3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	1,200,000,000
計	1,200,000,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末 現在発行数(株) (2025年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (2025年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	318,608,107	318,608,107	東京証券取引所 (プライム市場) 名古屋証券取引所 (プレミアム市場)	単元株式数 100株
計	318,608,107	318,608,107		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
2025年4月1日～ 2025年9月30日		318,608		45,591		108,225

(5) 【大株主の状況】

2025年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 (自己株式を 除く。)の 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
トヨタ自動車株式会社	愛知県豊田市トヨタ町1	77,235	24.26
日本マスタートラスト信託銀行 株式会社(信託口)	東京都港区赤坂1-8-1赤坂インターシティAIR	48,986	15.39
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海1-8-12	25,793	8.10
日本生命保険相互会社	大阪市中央区今橋3-5-12	11,125	3.49
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001(常任代理人 株 式会社みずほ銀行決済営業部)	ONE CONGRESS STREET, SUITE 1, BOSTON, MASSACHUSETTS	7,004	2.20
ジェイテクト従業員持株会	愛知県刈谷市朝日町1-1	6,407	2.01
J P モルガン証券株式会社	東京都千代田区丸の内2-7-3東京ビルディング	6,109	1.92
THE NOMURA TRUST AND BANKING CO., LTD. AS THE TRUSTEE OF REPURCHASE AGREEMENT MOTHER FUND(常任代理人 シティバン ク、エヌ・エイ東京支店)	東京都千代田区大手町2-2-2	4,813	1.51
野村信託銀行株式会社(投信 口)	東京都千代田区大手町2-2-2	4,324	1.36
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505223(常任代理人 株 式会社みずほ銀行決済営業部)	P.O. BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U.S.A.	4,214	1.32
計		196,015	61.57

(注) 2025年9月19日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書(変更報告書)において、三井住友信託銀行株式会社及びその共同保有者である三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社及びアモーヴァ・アセットマネジメント株式会社が2025年9月15日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として2025年9月30日時点における共同保有者の実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。なお、当該報告書の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (千株)	株券等保有割合 (%)
三井住友信託銀行株式会社	東京都千代田区丸の内1-4-1	3,817	1.20
三井住友トラスト・アセット マネジメント株式会社	東京都港区芝公園1-1-1	4,204	1.32
アモーヴァ・アセットマネジ メント株式会社	東京都港区赤坂9-7-1	7,672	2.41

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

2025年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 236,700 (相互保有株式) 普通株式 76,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 318,012,600	3,180,126	
単元未満株式	普通株式 282,807		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	318,608,107		
総株主の議決権		3,180,126	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が1,600株(議決権16個)含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式28株が含まれております。

【自己株式等】

2025年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株)ジェイテクト	愛知県刈谷市朝日町 一丁目1番地	236,700		236,700	0.07
(相互保有株式) 三井精機工業株)	東京都豊島区南池袋 2-49-4	76,000		76,000	0.02
計		312,700		312,700	0.10

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1 要約中間連結財務諸表の作成方法について

当社の要約中間連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和51年大蔵省令第28号。以下「連結財務諸表規則」という。)第312条の規定により、国際会計基準第34号「期中財務報告」(以下「IAS第34号」という。)に準拠して作成しております。

また、当社は、金融商品取引法第24条の5第1項の表の第1号の上欄に掲げる会社に該当し、連結財務諸表規則第1編及び第5編の規定により第1種中間連結財務諸表を作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間連結会計期間(2025年4月1日から2025年9月30日まで)に係る要約中間連結財務諸表について、PwC Japan有限責任監査法人による期中レビューを受けております。

1 【要約中間連結財務諸表】

(1) 【要約中間連結財政状態計算書】

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物		119,060	127,338
営業債権及びその他の債権		368,216	359,847
棚卸資産		257,771	259,401
その他の金融資産	7	993	515
未収法人所得税		1,810	1,036
その他の流動資産		2,430	3,094
小計		750,283	751,234
売却目的で保有する資産	6	12,559	-
流動資産合計		762,843	751,234
非流動資産			
有形固定資産		480,570	486,841
のれん及び無形資産		45,462	43,992
その他の金融資産	7	190,027	179,102
持分法で会計処理されている投資		17,302	17,161
繰延税金資産		21,228	21,810
その他の非流動資産		47,956	49,699
非流動資産合計		802,548	798,610
資産合計		1,565,391	1,549,844

(単位：百万円)

	注記	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務		379,649	363,597
社債及び借入金	7	54,351	61,406
その他の金融負債	7	3,219	4,344
未払法人所得税		9,627	4,668
引当金		16,499	15,018
その他の流動負債		11,405	7,501
小計		474,752	456,536
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	6	7,497	-
流動負債合計		482,250	456,536
非流動負債			
社債及び借入金	7	186,123	192,647
その他の金融負債	7	13,635	14,803
退職給付に係る負債		60,779	62,013
引当金		89	91
繰延税金負債		36,493	34,117
その他の非流動負債		8,550	8,279
非流動負債合計		305,672	311,952
負債合計		787,922	768,489
資本			
資本金		45,591	45,591
資本剰余金		101,058	101,056
自己株式		330	315
その他の資本の構成要素		67,991	70,941
利益剰余金		530,733	531,798
親会社の所有者に帰属する持分合計		745,044	749,072
非支配持分		32,425	32,282
資本合計		777,469	781,355
負債及び資本合計		1,565,391	1,549,844

(2) 【要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書】

【要約中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	注記	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上収益	4,5	918,479	930,175
売上原価		785,817	787,576
売上総利益		132,662	142,599
販売費及び一般管理費		107,009	109,430
その他の収益		4,988	2,156
その他の費用	11	5,100	9,271
営業利益		25,540	26,054
金融収益		9,149	6,476
金融費用		15,717	8,927
持分法による投資利益		527	71
税引前中間利益		19,499	23,675
法人所得税費用		11,776	10,393
中間利益		7,723	13,281
中間利益の帰属			
親会社の所有者		6,231	12,163
非支配持分		1,492	1,118
1株当たり中間利益	9		
基本的1株当たり中間利益(円)		18.17	38.21
希薄化後1株当たり中間利益(円)		18.16	38.19

【要約中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	注記	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間利益		7,723	13,281
その他の包括利益			
純損益に振り替えられることのない項目			
FVTOCIに指定した資本性金融商品への 投資による損益	7	3,082	3,661
退職給付制度の再測定額		1,136	191
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額		2	63
純損益に振り替えられることのない 項目合計		4,216	3,406
純損益に振り替えられる可能性のある項目			
在外営業活動体の為替換算差額		9,816	3,211
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額		708	138
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計		9,107	3,072
その他の包括利益合計		4,891	334
中間包括利益		2,832	12,947
中間包括利益の帰属			
親会社の所有者		2,006	11,835
非支配持分		826	1,112

(3) 【要約中間連結持分変動計算書】

(単位：百万円)

親会社の所有者に帰属する持分						
注記	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				FVTOCIに 指定した資本性 金融商品への 投資による損益	退職給付制度の 再測定額	在外営業 活動体の 為替換算差額
2024年4月1日残高	45,591	102,534	396	-	-	72,791
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増減額	-	-	-	-	-	-
2024年4月1日残高(調整後)	45,591	102,534	396	-	-	72,791
中間利益	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	3,068	1,153	8,446
中間包括利益合計	-	-	-	3,068	1,153	8,446
自己株式の取得	-	-	1	-	-	-
自己株式の処分	-	0	0	-	-	-
配当金 8	-	-	-	-	-	-
株式報酬取引	-	2	16	-	-	-
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	-	-	-	3,068	1,153	-
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	2	15	3,068	1,153	-
2024年9月30日残高	45,591	102,532	380	-	-	64,345
2025年4月1日残高	45,591	101,058	330	-	-	67,991
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増減額	-	-	-	-	-	-
2025年4月1日残高(調整後)	45,591	101,058	330	-	-	67,991
中間利益	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	3,613	334	2,950
中間包括利益合計	-	-	-	3,613	334	2,950
自己株式の取得	-	-	1	-	-	-
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-
配当金 8	-	-	-	-	-	-
株式報酬取引	-	-	16	-	-	-
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	-	-	-	3,613	334	-
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	-	1	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	1	14	3,613	334	-
2025年9月30日残高	45,591	101,056	315	-	-	70,941

(単位：百万円)

注記	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の 構成要素	利益剰余金	親会社の所有者 に帰属する持分 合計	非支配持分	合計
	合計				
2024年4月1日残高	72,791	568,463	788,984	33,786	822,770
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増減額	-	116	116	-	116
2024年4月1日残高(調整後)	72,791	568,346	788,868	33,786	822,654
中間利益	-	6,231	6,231	1,492	7,723
その他の包括利益	4,225	-	4,225	666	4,891
中間包括利益合計	4,225	6,231	2,006	826	2,832
自己株式の取得	-	-	1	-	1
自己株式の処分	-	-	0	-	0
配当金 8	-	6,860	6,860	2,523	9,384
株式報酬取引	-	-	14	-	14
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	4,221	4,221	-	-	-
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	4,221	2,639	6,847	2,523	9,371
2024年9月30日残高	64,345	571,938	784,026	32,088	816,114
2025年4月1日残高	67,991	530,733	745,044	32,425	777,469
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増減額	-	139	139	-	139
2025年4月1日残高(調整後)	67,991	530,873	745,183	32,425	777,609
中間利益	-	12,163	12,163	1,118	13,281
その他の包括利益	328	-	328	5	334
中間包括利益合計	328	12,163	11,835	1,112	12,947
自己株式の取得	-	-	1	-	1
自己株式の処分	-	-	-	-	-
配当金 8	-	7,958	7,958	2,603	10,562
株式報酬取引	-	0	15	-	15
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	3,278	3,278	-	-	-
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	-	-	1	1,348	1,346
所有者との取引額合計	3,278	11,238	7,946	1,255	9,201
2025年9月30日残高	70,941	531,798	749,072	32,282	781,355

(4) 【要約中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	注記	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前中間利益		19,499	23,675
減価償却費及び償却費		35,379	34,127
減損損失	11	2,364	438
金融収益及び金融費用		163	563
持分法による投資損益(は益)		527	71
引当金の増減額(は減少)		208	1,962
退職給付に係る負債の増減額(は減少)		343	243
退職給付に係る資産の増減額(は増加)		93	197
棚卸資産の増減額(は増加)		13,181	3,028
営業債権及びその他の債権の増減額(は増加)		9,925	15,012
営業債務及びその他の債務の増減額(は減少)		34,693	14,853
その他		1,143	1,276
小計		17,140	58,726
利息の受取額		969	998
配当金の受取額		1,398	1,385
利息の支払額		2,515	3,169
法人所得税の支払額		7,752	15,063
営業活動によるキャッシュ・フロー		9,240	42,877
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		36,752	41,302
有形固定資産の売却による収入		2,503	402
投資有価証券の取得による支出		147	0
投資有価証券の売却による収入		7,419	1,608
その他	2	619	1,137
投資活動によるキャッシュ・フロー		27,596	40,429
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(は減少)		12,782	18,226
長期借入れによる収入		-	11,700
長期借入金の返済による支出		19,060	14,411
親会社の所有者への配当金の支払額	8	6,860	7,958
非支配持分への配当金の支払額		2,523	2,603
連結範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出		-	2
その他		1,455	1,284
財務活動によるキャッシュ・フロー		17,117	3,665
現金及び現金同等物に係る換算差額		606	2,164
現金及び現金同等物の増減額(は減少)		36,079	8,278
現金及び現金同等物の期首残高		167,019	119,060
現金及び現金同等物の中間期末残高		130,939	127,338

【要約中間連結財務諸表注記】

1. 報告企業

株式会社ジェイテクト(以下「当社」という。)は、日本に所在する株式会社であります。要約中間連結財務諸表は、当社及び連結子会社並びに関連会社(以下「当社グループ」という。)に対する持分により構成されております。

当社グループは、自動車、産機・軸受及び工作機械の各事業に係る製品の製造販売を主に行っております。

2. 作成の基礎

(1) IFRSに準拠している旨

当社グループの要約中間連結財務諸表は、連結財務諸表規則第1条の2第2号に掲げる「指定国際会計基準特定会社」の要件を満たすことから、同第312条の規定により、IAS第34号に準拠して作成しております。

本要約中間連結財務諸表は、連結会計年度の連結財務諸表で要求される全ての情報が含まれていないため、前連結会計年度の連結財務諸表と併せて利用されるべきものであります。

本要約中間連結財務諸表は、2025年11月13日に取締役社長 近藤禎人によって承認されております。

(2) 測定の基礎

要約中間連結財務諸表は、公正価値で測定する金融商品等を除き、取得原価を基礎として作成されております。

(3) 機能通貨及び表示通貨

要約中間連結財務諸表は、当社の機能通貨である日本円(百万円単位、単位未満切り捨て)で表示しております。

(4) 重要な会計上の判断、見積り及び仮定

要約中間連結財務諸表の作成において、経営者は、会計方針の適用並びに資産、負債、収益及び費用の報告額に影響を及ぼす判断、見積り及び仮定の設定を行っております。実際の業績はこれらの見積りとは異なる場合があります。

見積り及びその基礎となる仮定は継続して見直しております。会計上の見積りの見直しによる影響は、その見積りを見直した会計期間及び将来の会計期間において認識しております。

要約中間連結財務諸表で認識する金額に重要な影響を与える会計上の判断、見積り及び仮定は前連結会計年度に係る連結財務諸表と同一であります。

(5) 表示方法の変更

要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

前中間連結会計期間において独立掲記していた「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「無形資産の取得による支出」は、金額的重要性が乏しくなったため、当中間連結会計期間より「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めております。この表示方法の変更を反映させるため、前中間連結会計期間の要約中間連結キャッシュ・フロー計算書の組替えを行っております。

この結果、前中間連結会計期間の要約中間連結キャッシュ・フロー計算書において「投資活動によるキャッシュ・フロー」に表示していた「無形資産の取得による支出」 1,303百万円及び「その他」683百万円は、「その他」 619百万円として組み替えております。

3. 重要性がある会計方針

要約中間連結財務諸表において適用する重要性がある会計方針は、前連結会計年度の連結財務諸表において適用した会計方針と同一であります。

なお、当中間連結会計期間の法人所得税費用は、年間の見積実効税率に基づいて算定しております。

4. 事業セグメント

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、市場別の事業本部を置き、各事業本部は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは事業本部を基礎とした市場別セグメントから構成されており「自動車」、「産機・軸受」及び「工作機械」の3つを報告セグメントとしております。

なお、「自動車」は、売上収益の推移等の経済的特徴が概ね類似している事業セグメント「ステアリング」及び「駆動」の2つのセグメントを集約しております。

「自動車」はステアリング、駆動系部品等の自動車業界向け製品の製造販売をしております。

「産機・軸受」は産業機械用ベアリング等の製造販売をしております。

「工作機械」は工作機械、制御機器、工業用熱処理炉等の製造販売をしております。

(2) 報告セグメントに関する情報

セグメント間の内部売上収益又は振替高は、市場価格、総原価を勘案して、每期価格交渉の上、決定しております。報告セグメントの利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出した事業利益ベースの金額であります。なお、事業利益は事業セグメントごとの営業活動から生じる損益であり、管理会計の区分に従って営業上の取引を集計し、本社部門費については経理部門において適切な方法で事業セグメントに配賦しております。

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)						
	報告セグメント				調整額	連結
	自動車	産機・軸受	工作機械	計		
売上収益						
外部顧客への売上収益	647,563	175,918	94,998	918,479	-	918,479
セグメント間の内部売上収益又は振替高	1,923	9,292	12,641	23,857	23,857	-
計	649,486	185,211	107,639	942,337	23,857	918,479
セグメント利益(損失)	12,254	5,029	7,986	25,269	382	25,652
その他の収益						4,988
その他の費用						5,100
営業利益						25,540
金融収益						9,149
金融費用						15,717
持分法による投資利益						527
税引前中間利益						19,499

(注) セグメント利益(損失)の調整額382百万円は、セグメント間取引消去であります。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額	連結
	自動車	産機・軸受	工作機械	計		
売上収益						
外部顧客への売上収益	658,746	172,134	99,294	930,175	-	930,175
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	1,339	9,772	11,262	22,374	22,374	-
計	660,086	181,906	110,557	952,550	22,374	930,175
セグメント利益(損失)	16,433	7,640	8,938	33,012	155	33,168
その他の収益						2,156
その他の費用						9,271
営業利益						26,054
金融収益						6,476
金融費用						8,927
持分法による投資利益						71
税引前中間利益						23,675

(注) セグメント利益(損失)の調整額155百万円は、セグメント間取引消去であります。

5. 売上収益

収益の分解

当社グループは、「自動車」、「産機・軸受」、「工作機械」の3つを報告セグメントとしております。売上収益の推移等の経済的特徴が概ね類似している事業セグメント「ステアリング」、「駆動」の2つのセグメントを集約し、報告セグメント「自動車」としてしております。顧客との契約から生じた収益は当社グループの事業拠点の所在地に基づき地域別に分解しております。これらの分解した収益と各報告セグメントの売上収益との関連は以下のとおりであります。

なお、当社グループではリース事業に係る収益の金額をその他の源泉から生じた収益として認識しておりますが、その他の源泉から生じた収益の額に重要性はありません。

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・ オセアニア	その他の 地域	合計
ステアリング	110,520	102,099	77,852	131,110	13,012	434,595
駆動	136,292	39,907	6,992	29,775	-	212,967
自動車	246,813	142,006	84,845	160,885	13,012	647,563
産機・軸受	73,547	46,906	22,239	27,327	5,896	175,918
工作機械	33,629	50,213	812	9,245	129	94,030
その他	963	-	-	4	-	967
工作機械	34,593	50,213	812	9,249	129	94,998
合計	354,954	239,126	107,897	197,462	19,038	918,479

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(単位：百万円)

	日本	北米	欧州	アジア・ オセアニア	その他の 地域	合計
ステアリング	113,799	106,357	72,463	124,324	13,966	430,910
駆動	149,104	43,544	6,453	28,732	-	227,835
自動車	262,903	149,902	78,916	153,056	13,966	658,746
産機・軸受	73,842	46,125	17,556	28,232	6,377	172,134
工作機械	37,798	51,582	450	8,387	139	98,359
その他	932	-	-	2	-	935
工作機械	38,731	51,582	450	8,390	139	99,294
合計	375,477	247,610	96,924	189,679	20,483	930,175

6. 売却目的で保有する資産

売却目的で保有する資産及び直接関連する負債の内訳は以下のとおりであります。

(1) 売却目的で保有する資産

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
現金及び現金同等物	2,383	-
営業債権及びその他の債権	3,341	-
棚卸資産	6,590	-
その他	244	-
合計	12,559	-

(2) 売却目的で保有する資産に直接関連する負債

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
営業債務及びその他の債務	2,629	-
退職給付に係る負債	3,699	-
その他	1,168	-
合計	7,497	-

前連結会計年度における売却目的で保有する資産及び直接関連する負債は、「産機・軸受」セグメントに帰属する欧州のニードルローラーベアリング事業について、売却の意思決定を行ったことから売却目的保有に分類したものであります。当該資産については、売却コスト控除後の公正価値が帳簿価額を下回っているため、売却コスト控除後の公正価値により測定しております。公正価値は、売却価額を基礎としており、当該公正価値のヒエラルキーはレベル3であります。

なお、2025年8月1日付で、当該資産の売却は完了しております。

7. 金融商品

(1) 公正価値ヒエラルキー

金融商品の公正価値ヒエラルキーは、レベル1からレベル3までを以下のように分類しております。

レベル1：活発な市場における公表価格により測定された公正価値

レベル2：レベル1以外の、観察可能な価格を直接又は間接的に使用して算出された公正価値

レベル3：観察可能な市場データに基づかないインプットを含む、評価技法から算出された公正価値

レベル間の振替が行なわれた金融商品の有無は毎期末日に判断しております。前連結会計年度及び当中間連結会計期間において、レベル間の振替が行なわれた金融商品はありません。

(2) 公正価値の測定

現金及び現金同等物、営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務

短期間で決済されるため、公正価値と帳簿価額が近似していることから、帳簿価額によっております。

社債及び借入金

社債は、市場価格のあるものは市場価格に基づき、市場価格のないものはその将来キャッシュ・フローを新規に同様の社債発行を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。短期借入金は、短期間で返済されるため、公正価値と帳簿価額が近似していることから、当該帳簿価額によっております。長期借入金は、将来キャッシュ・フローを新規に同様の借入れを行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

その他の金融資産、その他の金融負債

上場株式は、前連結会計年度末及び当中間連結会計期間末の市場価格によって算定しております。非上場株式及び出資金は、類似会社の市場価格に基づく評価技法、純資産に基づく評価技法等、適切な評価技法を用いて測定した価格により算定しております。なお、観察不能なインプットである非流動性ディスカウントは30%としております。これらの公正価値の測定は社内規程等に従い投資部門より独立した管理部門が実施しており、当該測定結果について適切な権限者が承認しております。債券は、活発でない市場における同一資産の市場価格に、発行元の将来の収益性の見通し等の観察不能なインプット情報を加味して算定しております。レベル2に分類されるデリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は、取引金融機関から提供された金利等観察可能な市場データに基づき算定しております。レベル3に分類されるデリバティブには、パーチャル電力購入契約に基づく再生可能エネルギーの固定価格と市場変動価格との差額から生じるキャッシュ・フローの決済に関連して認識したデリバティブが含まれております。公正価値は割引キャッシュ・フロー法を用いて算定しており、主な仮定として電力の予測市場価格及び予測発電量が考慮されております。敷金及び保証金は、返還予定時期に基づき国債の利率で割り引いた現在価値により公正価値を算定しておりますが、当該公正価値と帳簿価額が近似していることから、当該帳簿価額によっております。

(3) 償却原価で測定する金融商品

償却原価で測定する金融商品の帳簿価額と公正価値ヒエラルキーは以下のとおりであります。

前連結会計年度(2025年3月31日)

(単位：百万円)

	帳簿価額	公正価値		
		レベル1	レベル2	レベル3
金融資産 債券等	213	-	-	232
金融負債 借入金	170,475	-	166,410	-
社債	70,000	-	67,560	-

当中間連結会計期間(2025年9月30日)

(単位：百万円)

	帳簿価額	公正価値		
		レベル1	レベル2	レベル3
金融資産 債券等	210	-	-	229
金融負債 借入金	184,054	-	178,835	-
社債	70,000	-	67,281	-

(4) 経常的に公正価値で測定する金融資産及び金融負債の公正価値

経常的に公正価値で測定する金融資産及び金融負債の帳簿価額と公正価値ヒエラルキーは以下のとおりであります。

前連結会計年度(2025年3月31日)

(単位：百万円)

	帳簿価額	公正価値		
		レベル1	レベル2	レベル3
デリバティブ資産 株式等	8,935	-	2,655	6,279
株式	177,298	72,408	-	104,889
その他の持分証券	1,591	-	-	1,591
合計	187,824	72,408	2,655	112,760
デリバティブ負債	6,395	-	6,159	235
合計	6,395	-	6,159	235

当中間連結会計期間(2025年9月30日)

(単位：百万円)

	帳簿価額	公正価値		
		レベル1	レベル2	レベル3
デリバティブ資産 株式等	5,605	-	2,557	3,047
株式	169,689	84,516	-	85,172
その他の持分証券	1,650	-	-	1,650
合計	176,945	84,516	2,557	89,871
デリバティブ負債	8,758	-	8,440	318
合計	8,758	-	8,440	318

各報告期間における、レベル3に分類された金融商品の増減は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
期首残高	77,843	112,524
金融収益または金融費用として計上された 価値の変動	3,222	3,314
その他の包括利益に含まれている利得及び損失	33,822	19,531
購入	145	-
除売却	-	125
中間期末残高	115,034	89,553

その他の包括利益に含まれている利得及び損失は、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産に関するものであり、要約中間連結包括利益計算書上、「FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益」に含めております。

8．配当金

(1) 配当金支払額

配当金の支払額は以下のとおりであります。

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2024年4月26日 取締役会	普通株式	6,860	20	2024年3月31日	2024年5月24日

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2025年4月25日 取締役会	普通株式	7,958	25	2025年3月31日	2025年5月23日

(2) 基準日が当中間連結会計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当中間連結会計期間の末日後となるもの

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2024年10月31日 取締役会	普通株式	8,575	25	2024年9月30日	2024年11月26日

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
2025年10月31日 取締役会	普通株式	9,551	30	2025年9月30日	2025年11月26日

9. 1株当たり中間利益

親会社の所有者に帰属する基本的1株当たり中間利益及び希薄化後1株当たり中間利益の算定上の基礎は以下のとおりであります。

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
基本的1株当たり中間利益算定上の基礎		
親会社の所有者に帰属する中間利益(百万円)	6,231	12,163
親会社の普通株主に帰属しない中間利益(百万円)	-	-
基本的1株当たり中間利益の計算に使用する 中間利益(百万円)	6,231	12,163
期中平均普通株式数(千株)	342,994	318,326
基本的1株当たり中間利益(円)	18.17	38.21
希薄化後1株当たり中間利益算定上の基礎		
基本的1株当たり中間利益の計算に使用する 中間利益(百万円)	6,231	12,163
中間利益調整額(百万円)	-	-
希薄化後1株当たり中間利益の計算に使用する 中間利益(百万円)	6,231	12,163
期中平均普通株式数(千株)	342,994	318,326
譲渡制限付株式報酬制度による普通株式増加数(千株)	150	150
希薄化後期中平均普通株式数(千株)	343,144	318,476
希薄化後1株当たり中間利益(円)	18.16	38.19

10. 関連当事者

関連当事者との取引
関連当事者との取引は市場価格・総原価を勘案して、每期価格交渉の上、行われております。
関連当事者との取引は以下のとおりであります。

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
(単位：百万円)

種類	会社等の名称	取引内容	取引金額
重要な影響を有する企業	トヨタ自動車(株)グループ	自動車、産機・軸受、工作機械の 各事業に係る製品の販売	358,572

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
(単位：百万円)

種類	会社等の名称	取引内容	取引金額
重要な影響を有する企業	トヨタ自動車(株)グループ	自動車、産機・軸受、工作機械の 各事業に係る製品の販売	401,006

11. 減損損失の計上及び戻入

前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

減損損失として認識した金額は2,364百万円であり、要約中間連結損益計算書の「その他の費用」に含めております。主なものはアメリカ子会社の「産機・軸受」セグメントの建物等に係る減損損失1,545百万円であり、市場環境の変化に応じて当社グループ内での生産再編を決定したことにより減損の兆候が見られ、今後の業績の見通し及び回収可能性を考慮した結果、帳簿価額と回収可能額の差額を減損損失として計上しております。

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

12. 社債及び株式の発行、買戻し及び償還

該当事項はありません。

13. 企業結合

該当事項はありません。

14. 後発事象

該当事項はありません。

2 【その他】

(1) 配当決議

2025年4月25日開催の取締役会において、第125期の期末配当を行うことを決議しました。

期末配当金総額	7,958百万円
---------	----------

1株当たりの配当額	25円
-----------	-----

また、2025年10月31日開催の取締役会において、第126期の中間配当を行うことを決議しました。

中間配当金総額	9,551百万円
---------	----------

1株当たりの配当額	30円
-----------	-----

(2) 重要な訴訟事件等

当中間連結会計期間において、新たに発生した重要な訴訟事件等はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年11月13日

株式会社ジェイテクト
取締役会 御 中

PwC Japan有限責任監査法人
京都事務所

指定有限責任社員 公認会計士 齋 藤 勝 彦
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 有 岡 照 晃
業務執行社員

指定有限責任社員 公認会計士 川 曲 弘 城
業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ジェイテクトの2025年4月1日から2026年3月31日までの連結会計年度の中間連結会計期間（2025年4月1日から2025年9月30日まで）に係る要約中間連結財務諸表、すなわち、要約中間連結財政状態計算書、要約中間連結損益計算書、要約中間連結包括利益計算書、要約中間連結持分変動計算書、要約中間連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の要約中間連結財務諸表が、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第312条により規定された国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して、株式会社ジェイテクト及び連結子会社の2025年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間連結会計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「要約中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定（社会的影響度の高い事業体の財務諸表監査に適用される規定を含む。）に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

要約中間連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠して要約中間連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない要約中間連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

要約中間連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業的前提に基づき要約中間連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

要約中間連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から要約中間連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、要約中間連結財務諸表において、国際会計基準第1号「財務諸表の表示」第4項に基づき、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において要約中間連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する要約中間連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、要約中間連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 要約中間連結財務諸表の表示及び注記事項が、国際会計基準第34号「期中財務報告」に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた要約中間連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに要約中間連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 要約中間連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、要約中間連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当社（半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBRLデータは期中レビューの対象には含まれていません。